

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nội dung hợp tác về Đầu tư xây dựng, phát triển Công nghiệp, Thương mại, Du lịch và Dịch vụ với các tỉnh Nam Lào.

Thực hiện kế hoạch số 2450/KH-UBND ngày 21/10/2015 của UBND tỉnh Kon Tum về Triển khai nội dung hợp tác giữa tỉnh Kon Tum với các tỉnh Nam Lào; Để triển khai thực hiện có hiệu quả, tận dụng kịp thời những cơ hội, nguồn lực đầu tư góp phần vào sự nghiệp xây dựng và phát triển các Khu, cụm công nghiệp, Khu kinh tế cửa khẩu và sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh trong những năm tới. Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon Tum xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nội dung hợp tác về Đầu tư xây dựng, phát triển Công nghiệp, Thương mại, Du lịch và Dịch vụ với các tỉnh Nam Lào trong thời gian tới, với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:

1. Mục tiêu:

1.1. Mục tiêu chung:

- Tiếp tục tăng cường mối quan hệ hữu nghị, hợp tác và đoàn kết giữa tỉnh Kon Tum, Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam với các tỉnh phía Nam nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào.

- Hợp tác xây dựng, phát triển trên quan điểm tôn trọng lẫn nhau, giữ vững chủ quyền quốc gia, đảm bảo an ninh, quốc phòng. Tăng cường mối quan hệ hữu nghị các bên, làm nền tảng cho các hoạt động giao lưu, trao đổi, hợp tác lâu dài về Văn hóa, Giáo dục, Y tế, An ninh, Quốc phòng, .v.v.

- Kết nối, hình thành và phát triển mối liên kết kinh tế hai chiều (đầu tư - thương mại - du lịch - dịch vụ) giữa các địa phương trong tuyến hành lang kinh tế Đông - Tây.

2.2. Mục tiêu cụ thể:

- Thống nhất quy hoạch xây dựng và khai thác du lịch Khu vực cột mốc quốc giới chung 3 nước Việt Nam - Lào - Campuchia. Hình thành các tour, tuyến du lịch trên hành lang kinh tế Đông Tây.

- Xây dựng và khai thác Chợ biên giới tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum. Tạo điều kiện cho các thương nhân buôn bán nhỏ của nhân dân giáp biên giới có cơ hội trao đổi hàng hóa, gặt gở, giao lưu văn hóa.

- Thường xuyên tạo điều kiện, khuyến khích doanh nghiệp nghiên cứu, tìm cơ hội đầu tư trên các lĩnh vực công nghiệp, thương mại, du lịch và dịch vụ...

- Củng cố, thắt chặt mối quan hệ trong các lĩnh vực như đào tạo, cung cấp nguồn nhân lực, hỗ trợ đầu tư, giáo dục, an ninh, quốc phòng.

- Hoàn thiện thể chế chính trị, hạ tầng hợp tác phát triển toàn diện vùng biên giới. Thủ tục xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu qua biên giới đơn giản hóa, nhanh, gọn. Tăng giao thương, hợp tác, xuất nhập khẩu, phát triển mạnh kinh tế - Xã hội, chính trị vùng biên.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch cần xác định những công việc trước mắt và những công việc có tính lâu dài. Thực hiện nghiêm túc chế độ thống kê, báo cáo đánh giá tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch, trên cơ sở đó đề ra những giải pháp phù hợp để đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác đầu tư, quản lý nhà nước về hợp tác, phát triển của Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh.

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc được giao trách nhiệm chủ trì hoặc tham gia phối hợp phải đảm bảo thực hiện tốt nội dung công việc được phân công tại Kế hoạch này.

- Các nội dung hợp tác, đầu tư cần phải thiết thực, được thực hiện theo lộ trình hợp lý, phù hợp với khả năng tài chính, nguồn nhân lực của tỉnh và phải có sự đáp ứng, nhập cuộc tích cực, kịp thời từ các đối tác phía bạn. Thực hiện nghiêm túc các nội dung đã thống nhất trong biên bản ghi nhớ đã ký, tạo thuận lợi cho hoạt động đầu tư, kinh doanh cho các nhà đầu tư.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Tạo điều kiện thuận lợi, khuyến khích tìm hiểu, đầu tư các lĩnh vực thương mại, du lịch, dịch vụ, khoáng sản, sản xuất, chế biến nông lâm sản. (Thường xuyên)

- Giao phòng Quản lý đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên tham mưu Lãnh đạo Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh để tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh các cơ chế, chính sách, giải pháp thu hút đầu tư tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

- Căn cứ tính chất công việc mỗi thời kỳ, các phòng, đơn vị trực thuộc phối hợp tham mưu tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trong đầu tư, sản xuất kinh doanh sử dụng nguyên liệu địa phương.

2. Phối hợp tổ chức triển khai Đề án khai thác du lịch khu vực cột mốc quốc giới chung 3 nước Việt Nam - Lào - Campuchia.

- Giao phòng Quản lý doanh nghiệp chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu Lãnh đạo Ban quản lý về thủ tục, công tác phối kết hợp các Sở, ngành liên quan triển khai các nội dung liên quan để hoàn tất thủ tục xây dựng, khai thác du lịch khu vực cột mốc 3 biên, tại Lô RR13 và RPH03 thuộc quy hoạch

chung xây dựng Khu kinh tế (khoảng 1.500 ha). Tham mưu thủ tục công nhận khu vực cột mốc quốc giới chung 3 nước thành điểm du lịch địa phương theo quy định.

- Đến năm 2020: xây dựng xong hạ tầng khai thác du lịch khu vực cột mốc 3 biên. Ban hành quy định quản lý khách tham quan, du lịch khu vực cột mốc quốc giới chung 3 nước. Phối hợp các đơn vị kinh doanh lữ hành, tour du lịch, dịch vụ lưu trú,... để đưa điểm du lịch cột mốc 3 biên vào chương trình tour du lịch khu vực.

3. Khảo sát, lập quy hoạch khu vực sản xuất kinh doanh, thương mại, du lịch tại cửa khẩu quốc tế Bờ Y

- Trao đổi thông tin xúc tiến thương mại với tỉnh Attapeu (CHDCND Lào), khảo sát, lập quy hoạch các khu vực ưu đãi, khuyến khích đầu tư.

- Tại khu vực cửa khẩu quốc tế Bờ Y, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon Tum đã khảo sát khu vực sản xuất kinh doanh thương mại dịch vụ (tại Khu I, Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Bờ Y) có diện tích khoảng: 63.632 m² (tại các Lô DT5 (13.002 m²); Lô TM29 (23.118 m²); Lô TM30 (27.512 m²), hiện tại trình UBND tỉnh xin chuyển đổi chức năng sử dụng đất; tại Khu công nghiệp Bờ Y đã khảo sát diện tích khoảng 32,67 ha (lô K1: 13,92ha, lô K2: 18,75 ha) để giới thiệu cho nhà đầu tư kinh doanh thương mại.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH:

1. Phòng Quản lý đầu tư:

- Chịu trách nhiệm chủ trì tham mưu, đôn đốc thực hiện nội dung tại điểm 1, mục II Kế hoạch này.

- Xúc tiến đầu tư hạ tầng du lịch khu vực cột mốc 3 biên.

- Hàng năm phân bổ nguồn kinh phí cho việc thực hiện kế hoạch phát triển thương mại, công nghiệp, du lịch và dịch vụ của Khu kinh tế tỉnh.

2. Phòng Quản lý doanh nghiệp:

- Chịu trách nhiệm chủ trì tham mưu, đôn đốc thực hiện nội dung tại điểm 2, mục II Kế hoạch này.

- Chủ động liên hệ với các đơn vị liên quan để có cơ sở dữ liệu về tour, tuyến du lịch trên địa bàn, lượng khách tham quan du lịch bình quân trong năm, số cơ sở kinh doanh dịch vụ lữ hành, lưu trú, .v.v. phục vụ việc tham mưu lập thủ tục đầu tư, khai thác du lịch khu vực cột mốc quốc giới chung 3 nước Việt Nam - Lào - Campuchia.

3. Phòng Quản lý quy hoạch- Xây dựng :

- Khảo sát, lập quy hoạch khu vực sản xuất kinh doanh, thương mại, dịch vụ, du lịch tại khu vực cửa khẩu.

- Tạo điều kiện thuận lợi, cung cấp thông tin vị trí các lô quy hoạch cho các nhà đầu tư đến khảo sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư.



4. Văn phòng Ban quản lý Khu kinh tế:

- Tuyên truyền, phổ biến, quảng bá Đề án, hình ảnh trên Website của Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh về Khai thác du lịch khu vực cột mốc quốc giới chung 3 nước Việt Nam - Lào - Campuchia và chương trình xúc tiến đầu tư về thương mại, công nghiệp, chế biến nông lâm sản, du lịch và dịch vụ, .v.v. của Ban quản lý Khu kinh tế

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Lãnh đạo Ban quản lý về trình tự, thủ tục làm việc với các Sở, Ngành liên quan trong triển khai nhiệm vụ.

5. Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng khu kinh tế:

- Chủ trì quản lý, khai thác, chăm sóc hạ tầng du lịch khu vực cột mốc quốc giới chung 3 nước (đầu tư từ nguồn NSNN).

- Thực hiện một số nhiệm vụ tại Quy định quản lý đối với khách tham quan du lịch khu vực cột mốc quốc giới chung 3 nước Việt Nam - Lào - Campuchia.

6. Các doanh nghiệp, công ty, đơn vị, tổ chức sử dụng lao động:

Tích cực tham gia, hưởng ứng thực hiện các kế hoạch, đào tạo lại, đào tạo nâng cao, dạy nghề, kế hoạch phát triển nhân lực có chuyên môn về du lịch, dịch vụ, đầu tư xây dựng cơ sở dịch vụ, giải quyết và ổn định việc làm, nâng cao trình độ nghề nghiệp cho người lao động theo qui định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện một số nội dung hợp tác về Đầu tư xây dựng, phát triển Công nghiệp, Thương mại, Du lịch và Dịch vụ với các tỉnh Nam Lào của Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh, đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc, tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện báo cáo kết quả đạt được cũng như khó khăn, vướng mắc về Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh để xem xét điều chỉnh kịp thời.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 41/KH-BQLKKT ngày 30/11/2015 của Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon Tum./.

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Ngoại Vụ Kon Tum (b/c);
- Phòng QLĐT, QLDN, QHXD (t/hiên);
- VP BQL; CTĐTPTHT (t/h);
- Lưu: VP, QLĐT.

 **TRƯỞNG BAN**
PHÓ TRƯỞNG BAN


VŨ MẠNH HẢI

